MUNICÍPIO DE FORTIM
LEI Nº 1074/2024, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Título ' Honorífico de
Cidadão Fortinense a Sra. Delma de
Sousa Fama Monteiro.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e é sancionada e promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º. Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense a Sra. Delma
de Sousa Fama Monteiro.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor nadatade sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIMICE, em 10 de dezembro de 2024.

Abio DESOUSA FERREIRA.
PrefeitoMunicipal

Rua Raimundo Gurgel Maia, 678, 1º Andar, Sala 5 - Centro — Fortim-CE — CEP: 62815-000 - Fone: (88) 3413.1007
CNPJ: 35.050.756/0001-20 - CGF: 06.920.639-2

[tao sigaRA

CÂMARA MUNICIPAL DE

FO
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

E Nobia
JUSTIFICATIVA (BIOG RAFIA)

Apresento ao Egrégio Plenário.o presente Projeto de Lei, com o qual se pretende

homenagear, com o Título Honorífico de Cidadã Fortinense, a Ilustríssima Sra. Delma de

Sousa Fama Monteiro.

“Delma de Sousa Fama Monteiro, natural de Curitiba - PR,éfilha de Maria Eurides
Targino de Sousa Fama e Nazário Moreira Fama e casada com o Dr. Hiran dos Santos

;
MonteiroFilho, médico oftalmologista que atua hámais de 20 anos no Municípiode Fortim,

* emãe ojovem Hiran Neto. Delmae sua família estabeleceram suasraízes em Fortim, onde

. con truíram seu lar e uma trajetória de compromisso é dedicação à comunidade local.

Advogada por formação e empresária de renomenolitoral leste, Delma é reconhecida
apor sua atuação pioneira no setor óptico de Fortim, onde contribuiu com o desenvolvimento

econômico local, gerando empregose oportunidades para moradores da região, Seu trabalho

impactou.diretamente a qualidadede vida de muitos fortinenses, não apenaspela oferta de

serviçosessenciais à saúde ocular, mas também pelo seu papel como empregadora e

incentivadora do crescimento econômico no município. “a
EComseu esposo,Dr.Hiran,jjá agraciado com.o título decidadão fortinense, Delma
continuaa construir um legado de comprometimento êdedicação a Fortim, integrando- se

profundamente. aosvalores e à comunidade queelae suafamília escolheram como lar. Este

reconhecimento, comotítulo de CidadãFortinense, é um tributo aopapel findamental que
Delma desempenhanofortalecimento do municipio, consolidandosua identidade como uma

cidadã que honra, cuidaeinveste emFortise em seu povo.

PlenárioA3 osé da EstoMora, aos 18 do novembro de 2024.

M|AYnneMeira da Silva Simonassi
-Vereadora-

Katk

IPAL DE FORTIM